
Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC), regulamentados no âmbito
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF) pela Portaria SES nº 493,
de 07 de setembro de 2020, publicada no DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020, bem
como suas retificações e/ou alterações, e de acordo com a Lei distrital nº 6.455, de 26 de
dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de 26 de dezembro de 2019; considerando
o PROCESSO SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - VAGAS REMANESCENTES - SELEÇÃO
2022/1, objeto do Edital SES Nº 30, de 20 de junho de 2022, publicado no DODF Nº 114,
de 21 de junho de 2022, páginas 74 a 79, resolve:
Retificar o item 2.1, ONDE SE LÊ: “...2.1. As vagas para Preceptoria de Ensino em
Residência Médica estão estabelecidas no Anexo I, descritas por número da vaga,
programa de residência, especialidade médica, COREME, unidade de saúde, local de
execução das atividades funcionais, período e quantidade total de vagas por programa de
residência, em um total de em um total de 99 (noventa e nove) vagas, sendo 26 (vinte e
seis) para cadastro-reserva...”, LEIA-SE: “...2.1. As vagas para Preceptoria de Ensino em
Residência Médica estão estabelecidas no Anexo I, descritas por número da vaga,
programa de residência, especialidade médica, COREME, unidade de saúde, local de
execução das atividades funcionais, período e quantidade total de vagas por programa de
residência, em um total deem um total de 103 (cento e três) vagas, sendo 26 (vinte e seis)
para cadastro-reserva...”.
Retificar o Quadro de Vagas, Anexo I, conforme a seguir:
Link para publicação no DODF:
ANEXO I - http://www.fepecs.edu.br/wp-content/uploads/2022/06/ANEXO-I-Quadro-de-
vagas-1.pdf

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021A
Processo: 00060-00537921/2020-61. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 102/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 102/2021A. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CEI COMÉRCIO
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº
40.175.705/0001-64. OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a redução dos valores
unitários dos itens 07, 09, 10, 12, 15, 17, 18, passando a figurar os valores unitários e total,
conforme tabela abaixo, em razão de formalização de Ata de Registro de Preços mais recente
com valor unitário inferior, nos termos do art. 17 e 18, do Decreto Distrital nº 39.103/2018, c/c
alínea d, inciso II, caput, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993). DATA DA
ASSINATURA: 23/06/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ; pela Empresa FABIO MACHADO FERREIRA. TESTEMUNHAS: GEYSA
ANTUNES MARQUES e MARCUS PAULO SANTOS.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 279/2021E
Processo: 00060-00197168/2021-48. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 279/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 279/2021E. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa VIA FHARMA DO
BRASIL EIRELI, CNPJ nº 30.949.099/0001-33. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto a troca de marca do item 16(TICLOPIDINA COMPRIMIDO 250MG - CÓDIGO
SES 4356), passando da Marca/Fabricante GENÉRICO/GERMED - registro
1.0583.0840.001-9 para a Marca/Fabricante GENÉRICO/BIOLAB - registro
1.0974.0259.002-1, nos termos do art. 17 e 18, do Decreto Distrital nº 39.103/2018, c/c alínea
d, inciso II, caput, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993). DATA DA ASSINATURA:
23/06/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa FERNANDO RODRIGUES DE ANDRADE. TESTEMUNHAS: GEYSA
ANTUNES MARQUES e MARCUS PAULO SANTOS.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 441/2021A
Processo: 00060-00352260/2021-87. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 441/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 441/2021A -SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.847.837/0001-10. OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto a empresa vem ofertar a redução do valor unitário dos
itens 8/9 -SUGAMADEX SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 MG/ML FRASCO-
AMPOLA 2 ML (CÓD SES 30284), da ata 441/2021A -, passando de R$ 264,99 (duzentos e
sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) para R$ 264,00 (duzentos e sessenta e
quatro reais), perfazendo o valor total de R$ 1.123.848,00 (um milhão, cento e vinte e três mil
oitocentos e quarenta e oito reais), a pedido da empresa, nos termos do art. 17 e 18, do Decreto
Distrital nº 39.103/2018, c/c alínea d, inciso II, caput, do art. 65 da Lei Federal nº
8.666/1993.). DATA DA ASSINATURA: 23/06/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar
desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa EDER JOSE MENDES. TESTEMUNHAS:
GEYSA ANTUNES MARQUES e MARCUS PAULO SANTOS.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06195
Processo: 00060-00288294/2022-91. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa - ASLI
COMERCIAL LTDA. CNPJ Nº 01.578.276/0001-14. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

CATETER DE TRIPLO LÚMEN DE CURTA DURAÇÃO, ADULTO, conforme Ata
de Registro de Preço nº 108/2021 e Pedido de Aquisição de Material 5-22/PAM003165
e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-22/AFM002749. VALOR: R$
21.528,00 (vinte e um mil quinhentos e vinte e oito reais), PRAZO DE ENTREGA:
100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/06/2022. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA
MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06196
Processo: 00060-00287482/2022-01. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa -
BAXTER HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 49.351.786/0011-52. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE SOLUÇAO DE RINGER (CLORETOS DE Na, K, Ca) + LACTATO (SODICO)
SOLUCAO INJETAVEL BOLSA OU FRASCO 500 ML SISTEMA FECHADO DE
INFUSAO, conforme Ata de Registro de Preço nº 174/2021 e Pedido de Aquisição de
Material 5-22/PAM003111 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
22/AFM002699. VALOR: R$ 27.514,50 (vinte e sete mil quinhentos e quatorze reais e
cinquenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho:
23/06/2022. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06197
Processo: 00060-00297340/2022-43. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa - MF
TRANSPORTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS 2019 EIRELI. CNPJ
Nº 33.889.341/0001-19. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDA DESCARTÁVEL
ADULTO XG, conforme Ata de Registro de Preço nº 040/2022 e Pedido de Aquisição de
Material 1-22/PAM003210 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-
22/AFM002789. VALOR: R$ 101.946,39 (cento e um mil novecentos e quarenta e seis
reais e trinta e nove centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 23/06/2022. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06199
Processo: 00060-00294660/2022-41. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa -
AMERICAN MEDICAL INDÚSTRIA TEXTIL LTDA. CNPJ Nº 10.403.238/0001-11.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ATADURA DE CREPOM 13 FIOS ROLO 30CM X 1,8M,
conforme Ata de Registro de Preço nº 295/2021 e Pedido de Aquisição de Material 5-
22/PAM003183 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-22/AFM002766.
VALOR: R$ 22.506,75 (vinte e dois mil quinhentos e seis reais e setenta e cinco centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/06/2022. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06200
Processo: 00060-00294660/2022-41. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa -
AMERICAN MEDICAL INDÚSTRIA TEXTIL LTDA. CNPJ Nº 10.403.238/0001-11.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ATADURA DE CREPOM 13 FIOS ROLO 30CM X 1,8M,
conforme Ata de Registro de Preço nº 295/2021 e Pedido de Aquisição de Material 5-
22/PAM003183 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-22/AFM002766.
VALOR: R$ 2.852,33 (dois mil oitocentos e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/06/2022. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06202
Processo: 00060-00279590/2022-00. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa - CM
HOSPITALAR S.A. CNPJ Nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
PAZOPANIBE COMPRIMIDO 400 MG, conforme Ata de Registro de Preço nº 377/2021
e Pedido de Aquisição de Material 5-22/PAM003008 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-22/AFM002607. VALOR: R$ 212.610,60 (duzentos e doze mil seiscentos e
dez reais e sessenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 23/06/2022. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06203
Processo: 00060-00211194/2022-77. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa -
RIOBAHIAFARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS. CNPJ
Nº 15.145.035/0001-96. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SALBUTAMOL (SULFATO)
SOLUÇAO PARA INALAÇAO 5 MG/ML FRASCO 10 ML, conforme Ata de Registro de
Preço nº 007/2022 e Pedido de Aquisição de Material 5-22/PAM002238 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-22/AFM001969. VALOR: R$ 1.433,25 (um mil
quatrocentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100%
em 30 dias. Data do Empenho: 23/06/2022. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES
DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE06204
Processo: 00060-00273100/2022-53. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa - IBEX
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.. CNPJ Nº 29.511.026/0001-86. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE BOLSA PARA ESTOMIA PROLÁPSO ADULTO TRANSPARENTE
ARO 70 MM 2 PEÇAS, NÃO ESTÉRIL, conforme Ata de Registro de Preço nº 339/2021

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


